
 Università degli Studi di Ferrara 
 

 

Decreto Rettorale 

 

 

        Repertorio n. 1349/2016 

Prot n. 81788 del 09/09/2016 

        Tit. II Cl. 5 

 

 

OGGETTO: Nomina nel Consiglio di Amministrazione dei Proff. Maria Teresa Borgato, Alberto 

Cavazzini, Alessandro Roccatagliati e Carmela Vaccaro quali componenti appartenenti ai ruoli 

docenti dell’Ateneo per il quadriennio 2016/2020 a far data dal 1° ottobre 2016. 

 
 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. i) che prevede 

che i componenti del Consiglio di Amministrazione, ad esclusione del Rettore e della rappresentanza 

studentesca, vengano designati o scelti “secondo modalità  previste  dallo statuto, tra candidature 

individuate, anche mediante avvisi pubblici, tra personalità italiane o straniere in  possesso di 

comprovata competenza in campo gestionale ovvero di un'esperienza  professionale di alto livello 

con una  necessaria  attenzione  alla  qualificazione scientifica culturale”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara ed in particolare l’art. 12: 

● comma 4 ai sensi del quale il Consiglio di Amministrazione è composto da: 

a) il Rettore, che lo presiede; 

b) quattro componenti appartenenti ai ruoli docenti dell’Ateneo, designati dal Rettore d’intesa con i 

Direttori di Dipartimento; 

c) due componenti non appartenenti ai ruoli dell’Ateneo da almeno tre anni, designati all’unanimità 

dal Comitato dei sostenitori; la non appartenenza ai ruoli dell’Ateneo deve essere conservata per 

tutta la durata del mandato; 

d) un rappresentante del personale tecnico-amministrativo, designato dal Consiglio del personale 

tecnico-amministrativo, appartenente ai ruoli del personale tecnico-amministrativo dell’Ateneo; 

e) due rappresentanti degli studenti, eletti dal Consiglio degli studenti; 

● comma 5 che stabilisce che “i componenti del Consiglio di Amministrazione, esclusi il Rettore e i 

rappresentanti degli studenti, devono essere individuati, anche mediante avvisi pubblici, tra 

personalità italiane o straniere in possesso di comprovata competenza in campo gestionale ovvero 

di un'esperienza  professionale di alto livello, con una necessaria attenzione alla qualificazione 

scientifica e culturale. Le candidature, unitamente ai curricula, devono essere presentate al Rettore, 

anche in via telematica, entro quindici giorni dalla pubblicazione di apposita informativa nell’albo 

di Ateneo. Decorso il termine, il Rettore dispone la pubblicazione dei curricula dei candidati nel sito 

d’Ateneo e trasmette senza indugio le candidature pervenute ai Direttori di Dipartimento, al 

Presidente del Comitato dei sostenitori e al Presidente del Consiglio del personale tecnico 

amministrativo. Le procedure di cui al precedente comma 4 lett. b) c) e d) non possono iniziare prima 

che siano trascorsi quindici giorni dalla data di pubblicazione dei curricula nel sito d’Ateneo e 

devono terminare entro quaranta giorni da tale data”; 

● comma 6 e comma 7 i quali rispettivamente prevedono: 

6. I Consiglieri sono eletti o designati nel rispetto, da parte di ciascuna componente, del principio 

costituzionale delle pari opportunità tra uomini e donne nell’accesso agli uffici pubblici. 

7. I membri del Consiglio di Amministrazione sono nominati con decreto del Rettore, restano in 

carica per quattro anni e sono rieleggibili per una sola volta; i rappresentanti degli studenti durano 

in carica due anni; 



 Università degli Studi di Ferrara 
 

 

VISTE le delibere rep. n. 111/2014 del Senato Accademico del 21 maggio 2014 e rep. n. 

182/2014 del Consiglio di Amministrazione del 28 maggio 2014 relative a “Principio costituzionale 

delle pari opportunità tra uomini e donne - Impegno per la concreta attuazione dell’art. 2, comma 2 

dello Statuto Unife” con le quali viene deliberato: 

[…] - in merito alle candidature: 

 di rendere obbligatoria la presentazione di formale candidatura nei procedimenti elettorali 

previsti dallo Statuto e dai Regolamenti di Ateneo;  

 che qualora in tali procedimenti al termine di scadenza per la presentazione, le candidature 

di un genere risultino inferiori ad un terzo del totale, l’organo che cura la procedura elettiva, 

dispone la riapertura dei termini per la presentazione delle candidature per una sola volta. 

Qualora allo scadere del nuovo termine le candidature di un genere permangano inferiori ad 

un terzo, si procede comunque con le votazioni. 

Tali disposizioni, in ottemperanza all’art. 12, commi 5 e 6 dello Statuto Unife, si applicano 

anche per la designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione; 

- che nei procedimenti di designazione di componenti di organi collegiali, gli organi competenti alla 

designazione devono garantire una composizione dell’organo collegiale in modo che nessuno dei 

due generi venga rappresentato in misura superiore ai 2/3 ove le condizioni lo consentano; 

VISTO il D.R. rep. n. 1259/2012, prot. n. 22002 del 25 settembre 2012 di nomina per quattro 

anni a decorrere dal 1° ottobre 2012 dei componenti il Consiglio di Amministrazione dell’Università 

degli Studi di Ferrara; 

CONSIDERATO che per i componenti non appartenenti ai ruoli dell’Ateneo con D.R. rep. n. 

1662/2014, prot. n. 34334 del 23 dicembre 2014 è stata nominata per quattro anni dalla data del 

Decreto la Dott.ssa Milena Cariani in sostituzione del Dott. Piero Puglioli e con D.R. rep. n. 305/2016, 

prot. n. 20984 del 22 febbraio 2016 è stato nominato per quattro anni dalla data del Decreto il Prof. 

Pier Andrea Borea in sostituzione del Dott. Giovanni Monini; 

CONSIDERATO che per la rappresentanza studentesca con D.R. rep. n. 55/2015, prot. n. 1831 

del 23 gennaio 2015 sono stati nominati in qualità di rappresentanti degli studenti nel Consiglio di 

Amministrazione i Sigg. Cecilia Padovani e Dante Marotta e che quest’ultimo è stato sostituito dal 

Sig. Lorenzo Santolo con D.R. rep. n. 1615/2015, prot. n. 34657 del 19 novembre 2015, per lo scorcio 

del proprio mandato; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere all’individuazione dei quattro componenti 

appartenenti ai ruoli docenti dell’Ateneo e del rappresentante del personale tecnico-amministrativo 

da nominare nel Consiglio di Amministrazione per il quadriennio 2016/2020 a far data dal 1° ottobre 

2016; 

VISTO il D.R. rep. n. 1162/2016, prot. n. 71747 del 25 luglio 2016 di emanazione dell’avviso 

pubblico per l’individuazione dei quattro componenti appartenenti ai ruoli docenti e del 

rappresentante del personale tecnico-amministrativo dell’Ateneo, da nominare nel Consiglio di 

Amministrazione per il quadriennio 2016/2020 a decorrere dal 1° ottobre 2016, nel quale si stabiliva 

come termine di presentazione delle candidature il 9 agosto 2016; 

VISTE le candidature pervenute entro la predetta data, pubblicate sul sito web il successivo 10 

agosto; 

CONSIDERATO che nella riunione del 2 settembre 2016 il Rettore, d’intesa con i Direttori di 

Dipartimento, ha designato quali componenti del Consiglio di Amministrazione appartenenti ai ruoli 

docenti dell’Ateneo, ai sensi del sopracitato art. 12 comma 4 lett. b) dello Statuto, i Proff. Maria 

Teresa Borgato, Alberto Cavazzini,  Alessandro Roccatagliati e Carmela Vaccaro sulla base dei 

seguenti criteri: a) garanzia dell’equilibrio di genere con la designazione di due componenti di genere 

maschile e due componenti di genere femminile; b) maggior coinvolgimento dei professori associati 

rispetto all’attuale composizione del Consiglio di Amministrazione con la designazione di due 

componenti fra i professori ordinari e due fra i professori associati; c) equilibrio di rappresentanza 



 Università degli Studi di Ferrara 
 

 

delle aree con particolare riferimento ai Dipartimenti meno numerosi, quale il Dipartimento di 

Matematica e Informatica, e alle aree CUN meno rappresentate, come l’area di Scienze della Terra 

 

DECRETA 

 

- di nominare nel Consiglio di Amministrazione i Proff. Maria Teresa Borgato, Alberto Cavazzini,  

Alessandro Roccatagliati e Carmela Vaccaro quali componenti appartenenti ai ruoli docenti 

dell’Ateneo per il quadriennio 2016/2020 a far data dal 1° ottobre 2016. 

 

 

 

Ferrara,  

 IL RETTORE 

 (F.to Prof. Giorgio Zauli) 


